UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Examen Theologiæ Moralis

Moure, Antonio Fernandes de

Coloniæ Agrippinæ

Pars Qvarta. In qua de peccato in communi, & singulari circa diuersos personarum status alphabeti ordine multæ, ac variæ quæstiones mouentur, & soluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40934

EXAMINIS
THEOLOGICÆ
MORALIS

PARS QUARTA.

*In qua de peccato in communi, & singulari circa diuersos
personarum status alphabeti ordine multa, ac va-
ria quaestiones mouentur, & soluntur.*

AD CALCEM DE OPERIBUS
MISERICORDIÆ.

CAPVT I.

De peccato in communi. §. 1.

- 1 Definitur peccatum mortale iuxta D. Augustinum.
- 2 Enuclatur definitio Augustini.
- 3 Traduntur peccati mortalis diuisiones.
- 4 Quot modis errarunt heretici circa traditiones.
- 5 Discrimen inter peccatum mortale & veniale.
- 6 Quod est peccatum ex genere suo mortale, quod veniale.
- 7 An remittantur à Deo peccata mortalia omnibus.
- 8 An alicui peccatori denegetur in hac vita auxilium, siue gratia addiuuans ad conuersionem.
- 9 Per quod medium remittuntur à Deo peccata mortalia.

- 10 An peccata semel dimissa, iterum peccatori impu-
tentur ad culpam.
- 11 An peccata semel dimissa iterum peccatori impu-
tentur ad pœnam.
- 12 Vtrum de lege ordinaria remittatur vnum pecca-
tum mortale sine alii demissis mortalibus.
- 13 Per quid remittitur peccatum veniale intra viam.
- 14 Per quid remittitur peccatum veniale extra
viam.
- 15 Quod est peccatum commissionis, & omissionis.
- 16 Vtrum contemptus sit peccatum mortale.
- 17 An ex multis peccatis venialibus fiat vnum pecca-
tum mortale.
- 18 Vnde excusatur opus à peccato mortali.

1 **Q**VÆSTIO. Antequam ad singula peccata veniamus,
quæro ex te de peccato in communi. Quid sit peccatum?
RESP. Suppono peccati nomen significare deui-
ationem à rectitudine debita operi faciendo. Ita D. Tho.
1. p. quest. 63. art. 1. Hæc autem deuiatio contingit, vel in
operibus naturæ, & tunc appellatur peccatum naturæ.
Ideo Philosophus 2. phys. appellat monstra (in quibus
deuiatum est à rectitudine animalis, vel alterius rei na-
turalis) peccata naturæ: vel contingit in operibus artifi-
cialibus, & tunc vocatur peccatum artis; vel contingit
in operibus voluntarijs, & tunc vocatur peccatum mor-
tale. Et ideo peccatum à D. August. lib. 2. de consens. E-
uang. appellatur transgressio legis, legis, inquam, vel na-
turæ, vel artis, vel rationis. Hoc igitur peccatum mor-
tale definitur à D. Aug. lib. 2. contra Faust. cap. 27. Dictum
aut factum, aut concupitum contra legem Dei æternæ,
approbat D. Tho. 1. 2. q. 71. & communiter Theologi &
Nau. prælud. 7. nu. 4. & Gloss. cap. ille rex. de pœn. dist. 3. Lex
autem æterna est diuina, & sūma ratio, cui debent dicta,
facta, & concupita nostra aptari & conformari Ita D.
Aug. 1. de liber. arb. c. 9 D. Tho. 2. 2. quest. 91. art. 1. Adeo
manifesta, & clara omnibus, vt naturæ dictatu, absque

alio magistro innotescat; mala prohibens, bona pro-
nens. Et ideo cum Regium vatem quidam intellegunt
Quis ostendet nobis bona? respondit Deo gratulans, *Im-
mense est super nos lumen dulcius tui Domine Psalm. 4.* Im-
quidquid est contra legem naturalem, est contra legem
æternam, ut docet D. Tho. 2.2. *quest. 91. art. vlt. de Causis
ibid.*

2 QVAEST. Obscura sane est descriptio proposita, enucleata
rioribus verbis mentem Augu. nam neq. occiso verbo *peccatum*
neq. contumelia, neque cogitatio materialiter sumpta, *peccatum*
sunt, quid igitur vult Aug. cum dicit, *peccatum est aut
aut factum, aut concupitum contra legem æternam?* R. S. 1.
Sensus est. Peccatum est voluntaria deviatio a lege æ-
terna, seu regula diuina in exequendo opere, vel dolo
vel in concupienda aliqua re. Ideo Tolst. *lib. 2. c. 1. 2. 3.*
finit peccatum, est recessus voluntarius à regula diuina.
Quod voluntarium intellexit Aug. in *ver. contra. Bellar.
Bellar. tom. 3. contra 2. lib. 1. de peccatis c. 1.*

3 QVAEST. Quot nominibus appellatur peccatum? R. S. 1.
Pluribus. Aliud enim appellatur mortale; aliud veniale.
Aliud appellatur mortale ex genere suo; aliud veniale
ex genere suo. Aliud appellatur commissionis, aliud omis-
sionis.

4 QVAEST. Dic in primis, quod modis errant hæretici.
Circa primam diuisionem, qua diuisisti peccatum in mortale
& veniale? R. S. 1. Pluribus. Wicleff asseruit omnia pec-
cata reproborum esse mortalia: omnia vero peccata præ-
destinatorum esse venialia, ac proinde prædestinatos
semper esse in gratia: reprobos semper esse in odio Dei.
Hunc errorem confutat Waldensis de *ser. 6. 118. Castr.
ver. peccatum hæres. vlt. oppositum definit Conc. Trid.
sess. 6. can. 17. Luther. dixit solum peccatum inidelicum
esse mortale reliqua vero omnia venialia. Confutat
errorem Castr. loco citato, & Vega lib. 4. supra Conc. Trid.
1. Veritas vero nostra est de fide definita in Conc. Trid.
sess. 6. can. 17.*

5 QVAEST. Quod est discrimen inter peccatum mortale &
veniale? R. S. 1. Torfit Doctorum omnium ingenia pro-
posita quæstio: atque nullus hactenus à priori, ut Logos
loquuntur, discrimen assignauit omnino certum. Op-
210

nones nō afferō, ne sim tēdio lectori. Duę sūt potissimę.
 Prima Scor. in 2. d. 21. q. 1. Gab. in 4. d. 16. q. 1. a. 1. not. 1. asse-
 rentium in hoc esse discrimen, quia peccatum mortale
 it contra præceptum: veniale contra consilium. Damnat
 hanc opinionem Veg. lib. 14. sup. Concil. Trid. cap. 12. & me-
 nito iure. Enim vero nubere opus est bonum, & tamen
 it contra consilium Pauli de non nubendo, 1. Cor. 7. *Quis
 non nubit melius facit.* Clarius discrimen est, quod appo-
 nunt Alen. 2. p. q. 106. memb. 1. Bonavent. in 2. d. 42. q. 1. 1.
 art. 1. Nimirum in eo consistere, quia mortale it contra
 præceptum: veniale vero præter præceptum, seu non se-
 cundum præceptum. A recta enim via possumus deuiari
 dupliciter, vel eundo contra, vt si eundum sit sursum,
 tendamus deorsum, vel eundo præter, seu non secun-
 dum viam, vt si eundum sit recta, tendamus oblique, vel
 distorte, circulariter. Ita sequitur Tolet. lib. 3. cap. 1. A po-
 steriori vero multæ assignantur rationes, hoc est ab ef-
 fectu orto ex mala causa. Nam appellatur mortale, quia
 priuat vita spiritali, hoc est, diuina gratia. *Qua de mor-
 te dixit Sapiens cap. 6. homo per malitiam occidit animam
 suam.* Appellatur autem veniale, quia facile inuenit ve-
 niam à Deo concessam.

6 QVÆST. *Quod est peccatum ex genere suo mortale? quod
 veniale?* RESP. Peccatum ex genere suo mortale est, quod
 intra eandem malitiæ speciem accrescit ad mortale abs-
 que alia extrinseca circumstantia, seu malitia adueniēte.
verbi gratia, furtum intra eandem furti speciem, crescit
 ad mortalem quantitatem. Veniale ex genere suo est, quod
 intra eandem speciem accrescens, quantumcunq; ac-
 crescit, non peruenit ad mortale, sed indiget externa ma-
 litia adueniente. Tale est mendacium iocosum: verbum
 otiosum, & similia.

7 QVÆST. *Remittuntur in hac vita peccata mortalia?*
 RESP. Multipliciter errarūt heretici in hoc puncto. Nam
 Catari, & Cataphrighi dixerunt peccata Christianorum
 esse irremissibilia. Huius erroris meminerunt Epiphani-
 us. *heres. 59.* D. Hieronym. *libro 2. cont. Iouin. & epist. 50. 54. 61.*
 August. *de ver. & fals. poen. cap. 3. & de agon. chris. cap. 3.* Cy-
 prian. *cap. 52.* Athanas. *orat. de pec. in Spiritum Sanctum,* qui
 illum tribuit Origeni. Fundamentum huius erroris sum-

primum est ex Paulo 6. ad Hebr. *Impossibile est eos, qui semel
 luminati sunt, & cap. 10. Non relinquitur hostia pro peccato*
 Tertullianus dixit peccata semel commissa post peni-
 tum dimitti, non tamen si iterum committantur. Et
 de eo affirmant D. Hieronym. *lib. de scrip. Eccl. l. 1. v. 12.*
 Lyrensis. *lib. contra nouitates. Nicephor. libro. 4. l. 12. & 34.*
 Nouatus dixit aliqua grauissima peccata non
 remitti, quale est apostasia a fide. Negare CHRISTUM
 in tormentis. Ita Euseb. *lib. 6. hist. cap. 31.* Rufin. *cap. 1.*
 Nicephor. *lib. 6. cap. 3.* testantur. Dico tamen peccata
 Tam in statu naturæ, quam in statu legis scriptæ peccata
 mortalia à Deo dimittebantur. Est de fide. Ita de
 modo *Sap. 10.* reprehenditur Cain, quod veniam desep-
 rit. *Genes. 4.* De statu legis scriptæ. *Isai. 51. Derelinquit
 impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & con-
 uertatur ad Dominum, & miseretur eius, & ad Dominum
 confitemur, quoniam multus est ad ignoscendum.* Dico secun-
 dum. In lege gratiæ dimittuntur à Deo peccata
 Christianorum. Est veritas definita in Concil. Mileuitano
 & Araucano. in Nicen. *can. 8.* in Trident. *sess. 6. cap. 4.*
 & *can. 19.* & *tota sess. 14.* Dico tertium. Verbum D. Pauli
*Hebr. 6. & 10. Impossibile est eos, qui semel. Non relinquitur
 hostia pro peccato, &c.* Idem est atque difficultissimum.
 Hierony. *cont. Iovinian. lib. 2.* De Anselm. *cap. 6. ad
 Conc. Colon. tit. de pœn.* Hanc autem difficultatem non
 intelligunt dicti Patres circa atrociora peccata. Dico quar-
 tum. Verus sensus Pauli est, de secundo baptizatus,
 quod quidem semel susceptum impossibile est iterum
 suscipi ad delendum peccata. Ita D. Chrylost. *D. b. 1. & alij
 ibid.* D. Aug. & Athan. *cit.* D. Ambros. *lib. 2. de pœn.
 cap. 2.* Iust. Mar. *ad gentes quest. 97.* Dico quintum. Non
 semel tantum, sed quoties homo peccat, & ad Deum con-
 uertitur, toties ab eo consequitur veniam peccatorum
 mortalium. Est de fide, *Matth. 18. Non dico tibi septuagies
 septies.* Ita D. Hieron. *ibid.* Hilar. *can. 1. Cl. 1. in
 hom. 62. in Matth. & 2. in Psal. 50. & hom. 24. & 4. ad
 pop. Damasc. lib. 2. parares. cap. 86.* Nicephor. *lib. 4. de
 capit. 23.* optima sunt verba Terrull. *c. 8. de pœn.* Nemo de-
 terior fiat, eo quod Deus bonus sit, toties remittens, quoties
 delinquimus. Dico sextum. Nullum est peccatum, quod non
 possit remitti.

peccatum, cuius à Deo venia obtineri non possit. Constat fuisse peccata hæresis remis. *Apoc. 3. & 2. ad Tim. 2.* & ideo quiuis peccator est ad pœnitentiam recipiendus ex Conc. Niffen *can. 8.* & alijs quæ refert Euseb. *lib. 5. hist. cap. 3. & lib. 6. capit. 32.* Hinc fit, vt loca *Matth. 12. & Marc. 3. vbi blasphemia in spiritum Sanctum dicitur non remitti, neque in hoc seculo, neque in futuro.* Similiter. *1. Ioan. 5. vbi appellatur certum peccatum ad mortem, intelligenda sunt de difficultate consequendæ veniæ.* Ita Vega *lib. 13. in Trid. Chrysoft. hom. 42. in Matth. D. Tho. 3. q. 68. art. 1. D. Ambros. lib. 1. de pœn. cap. 3. & 9.* Nisi velimus interpretari locum D. Ioan. de impœnitentia finali, in qua quis moritur, vt significauit D. Aug. *lib. de cor. & gratia. cap. 12.* & Beda ad eum locum. Cassianus *epist. 3. Gregor. 16. moral. cap. 28. in sinuat D. Hieron. cap. 14. Ierem. in illa verb. Noli orare pro populo isto.*

8 QVÆST. *Suntne aliqui, vel fuere peccatores, qui in hac vita non possint ad Deum verè conuerti, vt ab eo obtineant veniam?* R E S P. Senferunt de insignibus peccatoribus Henric. *quodl. 8. qu. 1. Abulen. c. 4. Exod. qu. 12. & Deut. 2. qu. 10. Medin. lib. 3. de fide cap. 1. Cathar. de prad. & repr. Rosens. ar. 36. contra Lutherum. Ruard. art. 7.* Sensus vero eorum est Deum in pœnam talium peccatorum illis denegare gratiam sufficientem ad se conuertendum vere, vt possint veniam consequi. Probari videtur hæc opinio *Eccles. 7. vbi Deus dicitur peccatores certos despiciere. Psalm. 8. dimittere. Hierem. 51. derelinquere, similiter loquuntur Isidor. lib. 2. de sum. bon. ca. 15. Euseb. lib. 8. demonstr. cap. 2. Greg. 11. moral. cap. 5. & 31. capit. 11. Bern. de fallacia sac. D. August. c. 14. de gratia. Oppositum tamen asseruerunt D. Thom. 1. 2. quest. 85. Alenf. 4. p. quasi. 13. mem. 4. art. 2. & q. 14. mem. 5. art. 2. Alrifi. lib. 3. tract. 2. c. 1. qu. 1. & lib. 4. tract. 6. capit. 1. quest. ult. Medin. tract. 1. quest. 11. de pen. Sor. in 4. d. 15. 1. quest. 1. artic. 1. Perr. Sor. lect. 5. de pœn. Vega. lib. 13. in Trid. cap. 12. & 13. Dried. de captiuit. tract. 5. cap. 3. Ruard. loc. cit. Probatum ex vocatione generali *Matth. 11. venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* De durioribus peccatoribus dicit scriptura. *Sapient. 11 & 12. Dissimulat peccata hominum propter pœnitentiam hoc est, expectat patienter, suppeditando gratiam**

sufficientem ad conuersionem, pro hoc solo hoc modo
 re conuertantur. Ita exposuit D. Perr. 2. can. 3. v. l. hinc
 nes quantumuis prauos ad pœnitendum prouocet. Et
 ideo D. Paul. rotam impœnitentiam, & duritiam repro-
 in nos ad Roman. 2. Tu autem secundum duritiam tuam
 impœnitens cor. vt declaret duritiam, & impœnitentiam
 quamcumque non defectui diuini sufficientis
 sed prauo libertatis vsui esse tribuendam. Quod quia
 satis clare videtur Deus ipse testari. Osee 13. *Foras
 ex te Israel, tantummodo ex me auxilium tuum.* Et hinc
 communis Theologorum sententia, & locutio, cum
 dicendum nemini a Deo denegari sufficientem gratiam
 quantumcunq; peccatori non ponenti eidem gratiam
 bicem, qua possit ad Deum conuerti. Loca vero scriptura
 adducta pro contraria opinione intelliguntur de
 particularibus, quæ Deus in criminum pœnam
 peccatori, denegat, prouidet. n. ralem peccatorem, in
 clementia abusurū non cooperando, & ideo eā denega-
 ne maior i dignus fiat animaduersione, vt recte dicitur
 Suar. d. de effectu pœn. circa remis. mortal. peccat. Sect. 2. n. 1.
 9 **QVAEST.** Per quod medium remittuntur a Deo peccata
 mortalia: **RESP.** Dico primum. Remittuntur per actum
 dilectionis Dei super omnia. Ita Per. Sor. lect. 5. de pœn. Ca-
 iet. 1. 2. qu. 87. art. 3. Gregor. in 1. d. 17. Adrian. quodlib. 1. q. 1.
 D. Bern. epist. 170. D. Greg. hom. 33. in Euang. D. Aug. in
 uitat. c. vlt. Nau. c. 1. nu. 1. Probat ex 1. Ioann. 4. *Qui
 qui diligit, ex Deo est.* Nam talis actus dilectionis Dei
 per omnia, est perfecta conuersio peccatoris ad Deum
 ergo conuertet Deum etiam ad peccatorem, iuxta
 promissionem Zac. 1. *Conuertimini ad me, & ego conuertar
 ad vos.* Dico secundum. Remittuntur per actum dilectionis
 detestantis peccatum super omne detestabile, cuius
 quod sit offensa Dei, quem summe diligere debemus.
 Ita omnes Theologi, & adeo hoc medium efficacius
 veniam consequendam, putarunt aliqui, vt existimant
 necessariū, ita vt possit homo habere actum dilectionis
 Dei super omnia, & manere in peccato mortali, nisi de-
 leat de eo presenti, & actuali dolore. Ita Cano. *rebat. de
 pœn. p. 3.* Quod quidem verum est, cum ita diligens reco-
 datur peccati commissi (si cum tali recordatione exerceat
 in peccato

si possit actus talis dilectionis, quod negat Pet. Sor. *lect.* 4. & 5. de pœn.) Cum vero ex obliuione totali, vel ex naturali incogitantia, peccati non meminit, certum est, quod primo loco dixi, nimirum iustificari peccatorem per talem actum amoris. Ita D. Thom. 3. p. *quæst.* 87. *art.* 1. & Sor. in 4. d. 14. *quæst.* 1. *art.* 2. Cui etiam non assentior, cum dicit per actum martyrij pro Christo passi absque alia detestatione, & dolore peccati, licet martyr recordatur peccatorum, talia peccata dimitti. Ita Suarius illū impugnat *tom.* 3. in 3. p. *disp.* 29. *sect.* 2. & 3. Dico *tertium*. Remittuntur peccata mortalia in sacramento pœnitentiæ per attritionem cognitam talem: in reliquis per contritionem veram, vel attritionem existimatam a suscipiente contritionem. Hæc est manifesta ex generali doctrina in materia de sacramentis, tum in communi, tum in singulari, ut iam respondi suo loco.

10 QVAEST. Remittuntur ne peccata à Deo, ita ut nunquam deinceps peccatori deputentur ad culpam: RES P. Fuere hæretici, qui dixerunt, peccata cum dimittuntur, non omnino auelli, sed tegi, aut radi, & per commissum subsequens peccatum iterum repullulare, ac renasci, imputarique ad culpam, quemadmodum de operibus meritorijs asserunt Theologi, cum per peccatum mortificantur. Oppositum tamen definit Conc. Trident. *sess.* 5. 6. & 14. Fuerunt Catholici, qui dixerunt post dimissa peccata, subsequens commissum, ita pro ingratitude esse graue culpam, ut æquipolleat culpæ simul sumptæ omnium dimissorum: & in hoc sensu peccata dimissa, per subsequens peccatum iterum imputari, & puniri. Ita Hugo, *Viçt. de sacr. d.* 14. *cap.* 9. Magist. in 4. d. 22. *num.* 6. Medin. *de pœn tom.* 1. *quæst.* 8. Colligitur hæc opinio ex D. August. libro de baptis. *par. cap.* 12. & 13. & *serm.* 51. de verb. Domin. fundamentum est parabola à Christo Domino proposita de debito dimisso seruo. Matth. 18. *serue nequam omne debitum dimisi tibi*, & postea iuberetur detrudi in carcerē, donec reddat vsque ad nouissimum quadrantem. Veruntamen facilis est expositio parabolæ, quasi diceret, reliqua debita dimisi, & sunt dimissa. Veruntamen debitum denuo contractum nolo dimittere, sed exacte totum reddes. Ideo opposita sententia est certa apud omnes

alios cum D. Tho. in 4. d. 22. Gratian. cā. vlt. de pœna dicitur
vbi multa congerit Patrum testimonia, sumiturque etiam
Paulo ad Rom. 11. *Dona Dei sunt sine pœnitentia.* Circūstan-
tia vero ingratiitudinis, licet aliquantulum aggrauat, ut
notat D. Thom. non tamen adeo aggrauat, vt toti pœni-
denti malitiæ æquipollear, vt docet Suar. de pœn. disp. 1. q. 1.
reditu pecca. Sect. 3. & ideo, per se loquendo, neque est
necessitate confessionis.

II QVÆST. *Siquidem non deputantur ad culpam, vt
per subsequens peccatum deputentur ad pœnam:* R. 2. 2. 2.
nime quidem, claret ex Nau. 3. quia Deus non iudicat
bis in idipsum. Probatum ratione, quia pœnæ malum, vt
pœna, non potest infligi à iudice, nisi pro culpa: si ergo
culpa ablata est, & pro illa data iam pœna non rediret
culpa, nequit iterum redire pœna. Et hæc est communis
opinio.

12 QVÆST. *Quaro ulterius, virum remittatur
peccatum mortale non remissis alijs de lege ordinaria:* R. 2. 2. 2.
Minime. Imo est de fide, quod non possit de lege ordi-
naria remitti vnum mortale, quin remittantur omnia.
Ita Theologi cum Diu. Thom. 3. p. quæstion 86. artic. 1.
Ratio est, quia non potest remitti peccatum mortale,
quin peccator recipiatur in amicitiam Dei: non potest
vero recipi in amicitiam Dei, qui habet peccatum mor-
tale: ergo cum vnum remittitur, necesse est, vt omnia re-
mittantur. Deinde ille, cui remittitur peccatum mortale,
admittitur ad regnum cœlorum: non potest vero ad-
mitti, qui habet peccatum mortale: ergo cum vnum remit-
tur, alterum tolli necesse est. Ita argumentatur Innocen-
tius III. in cap. *Minores de baptis. m.* vt concluderet non potest
remitti, & tolli peccatum originale, non sublato, ac re-
messo actuali. Multa adducit Medin. de pœn. qua. 12. Dicit
de potentia ordinaria, quia de potentia absoluta, licet
neget Sot. in 4. d. 14. quæst. 1. artic. 3. Affirmat tamen
in 4. d. 14. quæst. 1. Gabr. quæst. 1. artic. 2. Medin. de pœn.
tract. 1. quæst. 7. Adrian. quæst. 4. de pœnit. quos refert, &
sequitur Suar. disp. de remissi. pec. Sect. 6. Illius fundamen-
tum est, quia de potentia absoluta potest Deus dimittere
peccatum, quin donet gratiam, & recipiat peccatorem
in suam amicitiam. Tunc vero fieret remissio peccati
impur-

imputationem, sed hoc longius persequi, alterius est considerationis.

13 QVAEST. Per quid remittitur peccatum veniale?

RESP. Multipliciter hac de re opinati sunt Theologi.

Durand in 4. d. 16. qu. 2. & d. 21. qu. 1. dixi veniale expelli per quemlibet actum contrarium, etiam naturalem, Verbi gratia, mendacium per actum naturalem voluntatis noventis deinceps mentiri. At vero Gabr. Maior. & reliqui Nominales, in super Scot. in 4. distin. 16. dixerunt veniale tolli per poenam assumptam: qui arbitrabantur per veniale peccatum non remanere in anima maculam culpae, sed reatum tantum ad poenam, & ideo poena satisfacta tolli tale peccatum, etiam in inferno. Dico primum. Ex peccato veniali remanet in anima non solum reatus ad poenam, sed maculam culpae. Ita Div. Thom. 12. qu. 88. artic. 1. & qu. 7. de malo. artic. 11. Dico secundum. Tolli peccatum veniale, non est satisfieri pro poena debita; sed est tolli maculam culpae. Ita D. Thom. loc. citat. Sot. in 4. d. 15. qu. 2. ar. 2. Ledes. 1. 4. qu. 28. ar. 1. Cordub. lib. 5. qu. 8. & 11. Dico tertium. Peccatum veniale non tollitur per actum mere naturalem. Ita D. Thom. 3. p. qu. 87. artic. 4. & 12. qu. 87. ar. 5. ad 3. qu. 7. de malo. artic. 10. & in 4. dist. 16. qu. ar. 1. qu. 2. ad 3. & ibi. Palud. qu. 1. artic. 1. Richard. artic. 5. qu. 2. & dist. 21. qu. 3. artic. 2. D. Bonau. artic. 1. qu. 1. Alens. 4. p. qu. 65. alias 15. memb. 3. §. 4. Sot. dist. 15. qu. 2. artic. 4. Abulens. qu. 71. in capit. 25. Mart. Richard. Vi ct. opusc. de diff. peccat. Per Sot. lect. 18. de poenit. Ratio sumitur ex scriptura, remissionem peccati venialis Deo tribuente. Ita Psal. 31. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum, id est, dimisit ex gratia. Ita exposuit Paul. Rom. 4. peccatum vero etiam veniale. Ita Gloss. ordin. Similiter 1. Ioann. 1. Fidelis est, ut remittat nobis peccata nostra, id est, peccata, quae nos iusti committimus. Ita explicuit Conc. Milevita. cap. 6. 7. 8. Iusti autem non committunt peccata mortalia. Praeterea quotidie petimus, Dimitte nobis debita nostra, debita, inquam venialia. Ita exposuit Con. Trid. sess. 6. ca. 11. Deniq; can. cap. 2. dixit Ioan. Si quis peccaverit, advocatum habemus ad Patrem, id est, intercessorem, qui oret. Peccaverit vero etiam venialiter, Ita Divus Augustinus. ibidem. tractatu primo. Dico quartum.

Ad

Ad consequendam remissionem peccati venialis requiritur, ut cui fit remissio, sit in gratia sanctificante. Ita tenent supra citati Auctores. Ratio est, quia ut tollatur peccatum veniale, requiritur proprius actus peccatoris, hic non purè naturalis, ut iam dixi, sed acceptabilis Deo in ordinem ad supernaturalem finem. At vero actus peccatoris, nihil habent valoris apud Deum pro dimissione culpæ: & ideo nunquam remittitur veniale peccatum, quin prius remittatur mortale. Dico *quintum*. Peccata venialia remittuntur per quemlibet actum bonum hominis iusti. Ita asserunt Scot. in 4. d. 21. *quæst.* 1. *Man.* *quæst.* 1. Gab. *ibidem* d. 16. *quæst.* 1. Me. *in* de *pœn.* tra. 7. *quæst.* 3. Atque habetur in Decret. de *pœn.* d. 3. *capit.* de *quæst.* ubi dicitur huiusmodi peccata tolli per orationem dominicam, Marianus Vict. de *confessi.* *capit.* 10. ait tollitur actus, quo iustus vult placere Deo. Suarius *disposit.* *missi.* *venial.* *sect.* 2. tolli per propositum non amplius committendi tale peccatum, excludendo complacentiam in eo. Unde apparet falsam esse opinionem Aleo. *quæst.* 15. *alias* 65. in 4. *artic.* 4. *quæst.* 27. *alias* 69. m. 3. *artic.* & Palud. in 4. *distinct.* 16. *quæst.* 2. *ar.* 2. affirmans esse necessariam contritionem ad remissionem in venialium. Ratio est, quia quicumque actus bonus hominis grati, est dignus maiori Dei amicitia: ad amicitiam vero maiorem pertinet remissio leuium offensarum. Dico *sextum*. Per quemlibet sacramentum remittuntur omnia peccata venialia ex opere operato, nisi suscipiens sacramenta actibus repugnet per actualem complacentiam eorum, vel committens alicuius. Si enim accedat sine actuali complacentia & cum voluntate recipiendi sacramentum, & illius effectum, venialium omnium recipit veniam ex opere operato sacramenti. Hanc latè probat Suar. 4. *tom.* de *remiss.* *venial.* *sect.* 3. ideo probatione superfedeo. Probatio est non remitti peccata venialia per aquam benedictam ex opere operato. Ita Suar. *loco citato*. Cum igitur aqua benedicta perfundimur, excitatur in nobis deuotionis effectus, & per hunc ex opere operantis veniale tollitur. Neque ad tollenda peccata instituta fuit hæc benedictio ad Alexand. l. ut habetur *capitul.* *Aquam.* de *pœnit.* d. 3. sed ad coercendos dæmones, ut notat Diu. Thom. in 4. *quæst.* 6. *quæst.*

6. *quest. 2. artic. 3. quest. 2. ad 4. & dist. 16. quest. artic. 2. quest.*

11. *QVÆST.* Suppono ut certum, posse animam iustam decedere ab hac vita in peccato veniali, ut ait D. Thom. in 4. dist. 2. *quest. 1. artic. 3.* quare per quid tollitur illa culpa, & macula, ut anima aduolat ad aulam cœlestem: nil enim coinquinatum intrabit in eum? *RĒSP.* Sor. in 4. d. 16. q. 2. artic. 2. quem sequitur Vasques 1. 2. d. 41. num. 3. ait tolli per actus bonos animæ in purgatorio existentis, colligitur ex Di. Gregor. *lib. 4. Dialog. capitul. 39.* & refertur *capit. Qualis.* in Decreto. d. 25. D. Hieron. *lib. 1. de diu. offic. ca. de sacrificijs.* Rich. *opusc. de diff. mort. & venial.* Dicendum nihilominus est, talia peccata tolli per actum dilectionis Dei super omnia, & contritionem veram, quam anima elicit in primo instanti separationis à corpore: Ita Doctores alij. Caiet. 1. p. *quest. 63. art. 5.* Molin. *ibid. art. 6. concl. 1.* D. Tho. in 4. d. 21. *qu. 7. de malo. art. 11.* Bonau. & Richard. in 4. d. 21. Adrian. *que. 4. de confessi.* atque quo ad hanc remissionem culpæ adhuc anima dici potest esse in via. Quoniã vero iam separata est à corpore, dicitur ab alijs Doctotibus obrinere veniam in purgatorio, latè sumpto vocabulo purgatorij.

15. *QVÆST.* Quod est peccatum commissionis, quod peccatum omissionis? *RĒSP.* Peccatum commissionis est culpa, quæ committitur transgrediendo præceptum negatiuum: peccatum vero omissionis est culpa, quæ committitur transgrediendo præceptum affirmatiuum. Ita cum communi Vasques 1. 2. *disp. 92. num. 1. disp. 93. nu. 13.*

16. *QVÆST.* Estne contemptus præcepti, siue diuini, siue humani, siue præcepti grauis, siue leuis semper peccatum mortale? *RĒSP.* Maxime. Ita cum communi Caietan. 2. 2. *quest. 104. 105. & 106. & opus. 24. qu. 21.* Nauar. *cap. 23. numer. 25.* committitur autem contemptus, cum aliquis non vult obedire, & subijci, ut ipsi præcepto, vel præcipienti non obediat. Ita D. Thom. 2. 2. *quest. 186. art. 4. ad 3.* Caiet. 2. 2. *quest. 104. art. 2.* Nau. *ca. 23. nu. 40.*

17. *QVÆST.* Ex multis peccatis venialibus fit vnum mortale? *RĒSP.* Ita vulgo iactatur ait enim rudis multitudo ex solo præciso numero septenario peccatorum venialium fieri peccatum mortale: & sic de septem in septem

septem peccatis venialibus memorant mortalia, et
ita videtur loqui Glossa cap. Tres sunt autem de parat. 1.
1. Oppositum tamen est dicendum cum communiter
tenet Caietas. 2. 2. qu. 10. ar. 2. & Vega. li. 14. in Tri. 1.
11. Viuald. de Euchar. tit. de prepar. nu. 1.
18. QVÆST. Unde excusatur opus à peccato mortali
In primis ex defectu deliberationis pleni iudicij. In
Thom. 2. 2. quæstion. 154. art. 3. Navar. capit. 16. num. 11. De
inde ex inaduertentia naturali ad effectum operis
cidit enim, vt quis cogitet rem turpem, & delectetur
tali cogitatione, & non aduertat se talia cogitare. In
Thom. 1. 2. quæst. 74. art. 6. ad 3. & communis. Secundo
ex leuitate rei præceptæ. Tertio ex paruitate materia
iuxta omnes.

CAPVT II.

De septem peccatis capitalibus. §. 1.

- 1 Quot sunt peccata mortalia capitalia.
- 2 Cur sola septem appellantur peccata mortalia capi-
talia.
- 3 An omnia sint peccata mortalia.

1 QVÆSTIO. Quot vulgo numerantur peccata mor-
talia? RESP. Septem. Sunt autem illa: Superbia, A-
uaritia, Luxuria, Ira, Gula, Inuidia, Acedia.

2 QVÆST. Cur hæc sola appellantur mortalia capitalia?
RESP. Quoniam ab his, omnia mortalia oriuntur. In
D. Thom. 2. 2. qu. 16. ar. 8.

3 QVÆST. Suntne hæc septem omnia peccata mortalia
Minime, sed appellantur mortalia capitalia, quia radices
sunt multorum mortalium. Ita D. Thom. loco præcitato
D. Greg. 31. moral. quos refert, & sequitur Toloz. lib. 1. de
pec. mort. ca. 2. nu. 4. Nau. ca. 23. nu. 3.

De superbia primo capitali peccato
mortali. §. 2.

1 Quid est superbia.

- 2 Quis est proprius actus superbia.
- 3 Quando est superbia peccatum mortale.
- 4 Circa qua versatur superbia.
- 5 Quid est vana gloria.
- 6 Quod peccatum est vana gloria.
- 7 Quot sunt species vana gloria.
- 8 Quando peccat quis vanè gloriando.
- 9 De vana iactantia verborum.
- 10 Quod peccatum est facere opera sancta ob vanam gloriam.
- 11 Quid est inuentio nouitatum.
- 12 De hypocrisi.
- 13 De pertinacia.
- 14 De discordia.
- 15 De Contentione.
- 16 De inobedientia.
- 17 Decuriositate.
- 18 De ambitione.
- 19 De presumptione.

1 **Q**VAESTIO. Quid est superbia? **R**ESP. Est inordinatus amor propriae excellentiae, seu, ut ait Tol. li. de sep. pec. est appetitus celsitudinis peruerse voluntarius. Addiderim verbo celsitudinis, propriae. Ita D. Augu. 14. ciu. ca. 13. Dixi, inordinatus, quia amor ordinatus, propriae excellentiae seu appetitus propriae celsitudinis ordinate voluntarius, est actus bonus secundum se. Et ideo Nau. c. 23. n. 5. cum D. Tho. 2. 2. q. 162. ar. 2. diuidit superbiam in bonam, & in malam: nam appetere propriam excellentiam de re bona ob finem bonum iuxta propria merita, non est actus superbiae, sed modestiae, veluti excellentiam in scientia, in virtutibus, in viribus, in arte, supra alios. Ita Nau. ca. 23. nu. 5. cum D. Thom. 2. 2. qu. 162. ar. 6.

2 **Q**VAEST. Quis est proprius actus huius amoris, seu appetitus inordinati propriae excellentiae? **R**ESP. Est sua minora bona naturalia, vel supernaturalia preponere bonis naturalibus, vel supernaturalibus sui proximi. Ita Nau. cap. 23. nu. 6.

3 **Q**VAEST.

Q3VÆST. Quando est hic appetitus inordinatus propria excellentia peccatum mortale? **RE SP.** Dico primum. Quando habetur cum contemptu Dei, & tunc est maximum omnium peccatorum, ut ait Gloss. *Psalm. 1. 8.* & *S. Thom. loco proximo.* Cum autem non habetur cum Dei, sed legis contemptu, superbia quidem est, ut ait *Navarro loco proximo*, sed aliquando venialis. Nam sicut non propria excellentiam ex recta intentione, absque Dei memoria, est actus humilitatis, ita appetere excellentiam immeritam sine vlla actuali memoria Dei, est actus superbix. Excellit autem tunc quis cum contemptu Dei, quando, quod à Deo habet, existimat à se ipso habere, aut vult ab alijs, tanquã à se ipso bona habere, etiam si aut velle à se ipso bona sua habere, & non à Deo, ut dolet, quod talia bona à Deo; & non à se habeat. *Tolet. lib. de pec. cap. 4. num. 2.* Addit autem *Navarro num. 7.* cum quis existimat se bona habere à Deo, sed non gratis, at ex iustitia sibi debita, veluti precibus, ieiunia, preces, elemosynas, &c. Dico secundum. Quando habetur cum notabili contemptu proximi. Incommuniter Doctores cum *D. Thom. 2. 2. quest. 16.* illi autem notabiliter proximum contemnit, cum superbiendo contemnit sordidum proximi statum cogitatione, vel in opere, per contumeliam cum intentione vilipendi complacendo sibi de misera proximi fortuna, & ambitione.

4 QVÆST. Circa qua versatur appetitus propria excellentie? **RE SP.** Versatur circa famam, & humanas laudes, & tunc dicitur inanis, seu vana gloria: agit vero, de ea *D. Thom. 2. 2. quest. 132.* Versatur circa honores, dignitates, munia honorifica Reipublicæ, & tunc dicitur ambitio: agit vero de ea *D. Thom. 2. 2. qu. 131.* versatur circa progressum rerum, quæ proprias vires excedunt, & ostendendam animi, seu virium magnitudinem, & vocatur præsumptio: agit vero de ea *D. Thom. 2. 2. quest. 130.*

5 QVÆST. Quid est vana gloria? **RE SP.** Est appetitus gloriæ inordinatus. Gloria vero, est clara cum laude, & gloria. vane igitur gloriari, est inordinate appetere maiorem festationem propria excellentiæ cum laude immemoria

& indebita. Nem appetere hanc gloriam, non est ex se malum, sed indifferens: est autem malum, cum appetitur inordinate, sic Tolet. *libr. de pecc. capit. 6. in 4. Nau. ca. 23. nu. 10.*

6 QVÆST. Quod peccatum est vana gloria ex genere suo? RESP. Veniale tantum. Ita D. Tho. 2. 2. qua. 132. art. 3. Ratio est, quia per hoc vitium intra suos terminos contentum, non grauis Deo, aut proximo irrogatur offensa.

7 QVÆST. Quot sunt species vana gloria, quas appellant Doctores filias vana gloria? RESP. Septem. Scilicet, Iactantia, Inuentio nouitatum, Hypocrisis, Pertinacia, Discordia, Contentio, Inobedientia, Iactantia est declaratio inordinata propriæ excellentiæ per verba. Inuentio nouitatum, est manifestatio propriæ excellentiæ per facta vera. Hypocrisis, est manifestatio propriæ excellentiæ per facta ficta, & falsa. Pertinacia, est ostentatio inordinata proprii iudicij Discordia, est ostentatio inordinata propriæ voluntatis, contra voluntatem proximi. Contentio, est inordinata circa res dubias, vel certas altercatio. Inobedientia, est inordinata reuercntia mandati superioris. Ita Nau. ca. 23. nu. 11.

8 QVÆST. Dic quando peccat quis vanè gloriando? RESP. Quando gloriam, laudem, aut famam appetit de re aliqua, quæ est peccatum, proponitque se illam adepturum ex illo peccato. Deinde cum pro non amittenda fama, vel laude, proponit potius eligendum à se peccatum, vel de facto eligitur, tunc autem offensa erit grauis, aut leuis iuxta grauitatem, aut leuitatem dicti peccati ex quo fama eruitur, vel quod eligitur pro fama conseruanda.

9 QVÆST. De vana iactantia verborum quid sentis? Dico primum. Inanis iactantia de opere nunquam a iactante se facto, quod fere sine graui damno proximi & sine graui Dei irreuerentia fit, est tantum venialis culpa. Ita Nau. ca. Inter verba nu. 3. 9 Colligitur ex D. Thom. 2. 2. q. 132. art. 3. quamuis oppositū velit Abulen. ca. 6. Mast. quest. 3. fieret autem cum graui proximi damno, si quis iactaret peritissimum medicum, aut aduocatum, artis tamen medicæ, & iuris vtriusque inscius, si ob talem iactantiã decepti rudes ad illum irent, & detrimentū patirentur.

Medull. Casuum.

Ggg

rentur

rentur salutis, & iustitiæ. Ita Nau. ca. 23. nu. 17. Tota
 exp. 8. num. 4. cum obligatione restituendi iuxta collat
 Auctores. & c. final. de iniur. & damn. dato. Lo. Quoniam
 ff ad L. Aquil. Facta item est iactantia cum graui Deum
 uerentia a Rege Tyri, de quo Ezech. 28. testatur. *Es-
 tum est cor tuum, & dixisti, Ego sum Deus.* Et in his dicitur
 euentis iactantia est peccatum mortale. Addit veto
 li. 7. c. 8. n. 4. Est etiam culpa lethalis, quando quis se
 cum notabili proximi iniuria. Talis, ait, fuit iactans
 Pharisei, cum dixit. Luc. 18. *Non sum sicut ceteri homines
 raptores, adulteri, vel ut hic Publicanus.* Quod iactan-
 uerfione dignissimum iudico, propter frequentiam
 comparationum, quæ communiter fiunt. Ratio est, quia
 illa iactantia, est scandalum aliorum, graue quidem, cum
 est de peccato graui, leue, cum est de peccato leui. Im-
 per est mendacium, cum res se ita non habuit. Hoc enim
 intelligo, cum in tali iactantia non interuenit com-
 centia operis facti, vel voluntas tale opus facere. Si
 enim interuenit, est aliud peccatum præter scandalum
 & mendacium.

10 QVÆST. Quoniam reducitur ad iactantiam sunt
 opera sancta ad honorem, & cultum Dei, solummodo
 ta, principaliter ad laudem propriam, quare quale sit bonu-
 tum: RES P. Veniale Ita Nau. cap. 23. nu. 1. cum pluribus
 quos refert contra Abulens. cap. 3. Matth. qua. 3. & appo-
 verb. vana gloria.

11 QVÆST. Quid censet de inuentione nouitatis? RES P.
 Peccatum nouitatis committitur, cum aliquis intendit
 noua aliqua exhibere, vt laudem ab alijs comparat. Et
 autem hæc nouitas, non tantum in rebus, sed in verbis.
 Ex genere suo est tantum culpa venialis. Ita Toler. lib.
 7. capit. 13. Ideo nisi noua inuentio rerum nouarum
 unde vitietur, semper cum est culpa, est tantum veniale.
 Ita Nauar. ca. 23. nu. 17.

12 QVÆST. Quid dicit de hypocrisis? RES P. Hypocrisis
 est simulatio virtutis, quam quis non habet. Duplex
 hypocrisis: vna, qua quis intus vult esse malus, sed vult
 apparere alijs bonus: alia, qua quis vult externe apparere
 virtuosus, cum non sit, vt deditus orationi, misericors
 peribus proclius. Dico primum. Hypocrisis semper est
 peccatum

peccatum. Ita Caietan, 2. 2. *quæst.* 3. Toletan. *libr.* 7. *capit.* 9. Ratio est, quia semper est mendacium perniciosum. Dico *secundum*. Hypocrisis, qua quis vult intus esse malus, foris tamen tantum apparere bonus, est peccatum mortale. Ita Toletan. *libr.* 7. *capit.* 7. Hypocrisis, qua quis facit aliqua opera sancta, ut alij arbitrentur illum habere sanctitatem, quam non habet, est solum peccatum veniale. D. Tho. 2. 2. *quæst.* 110. *art.* 4. D. Bonauen. *in* 3. d. 38. *Syl. hypocrisis*. loco proximo.

13 *QVÆST* *Quid censes de pertinacia?* R. E. S. P. Pertinacia est firma animi adhaesio alicui opinioni contra sententiam aliorum, & ex eo quod quis velit se ostendere doctiorem, contra argumentorum probabilitatem. Est autem graue peccatum mortale, cum habetur contra Dei honorem notabilem, vel notabile proximi detrimentum: erit vero contra Dei honorem notabilem in rebus fidei: in rebus mortalibus. Contra proximi notabile detrimentum, in rebus medicinae, & in materia legum circa penas, vel restitutionem. In alijs est tantum ventale peccatum. Sic Tolet. *lib.* 7. *ca.* 11.

14 *QVÆST* *Quid censes de discordia?* R. E. S. P. Discordia est voluntatum contrarietas. Idemq; est discordia, atque diuersitas cordis. Est peccatum mortale cum habetur in graue proximi detrimentum, vel grauem Dei irreuerentiam. Aliter, aut est tantum peccatum veniale, aut nullum. Ita cum D. Tho. 2. 2. *quæst.* 37. Nau. & Tol. loco citato.

15 *QVÆST* *Quid censes de contentione?* R. E. S. P. Contentio est pugna verbis, vel scriptis exercita contra veritatem perspicuam. Dico igitur primum, Cum veritas impugnetur animo disputandi solum, & ut veritas clarior illucescat, nullum est peccatum talis contentio. Et ita contenditur in scholis. Nisi lege aliqua prohibitum sit, ne talis veritas in disceptationem afferatur, ut a Pio V. interdictum est, ne de originali peccato B. Virginis pro, vel contra disputetur. Dico secundum, impugnare veritatem perspicuam animo impugnandi & contrahendi, est peccatum graue, aut leue, iuxta veritatis grauitatem, aut leuitatem in Dei, proximive dedecus, & detrimentum. Dico tertium, Idem dicendum est de oppugnatione veritatis ex errore habitæ pro falsitate, quæ quis propter animi

prauam affectionem, non vult deponere. Sic peccat grauius hæretici, Turcæ, Mauri, Iudæi, Gentiles, qui licili negotio veritatis lucem videre poterant, sed a veritate auditum auertunt, *ad fabulas autem conuertuntur*. loquitur D. Paulus cum Timoth.

16 QVÆST. *Quid censet de inobedientia?* R. S. P. Inobedientia est transgressio præcepti, quia præcipitur. Vnde obedientia est impletio præcepti, quia præcipitur, et contra inobedientia est transgressio præcepti, quia præcipitur. Ita Nau. ca. 25. nu. 15. Tolet. li. 7. ca. 14. ex D. Thom. 2. qu. 104. ar. 2. Est autem hæc inobedientia semper peccatum mortale. Ita Nau. & Caiet. 2. 2. qu. 104. ar. 2.

17 QVÆST. *Quid censet de curiositate?* R. S. P. Curiositas sciendi inordinata, Ita D. Thom. 2. 2. qu. 169. Anton. 2. p. titul. 7. §. 2. Scientia autem intelligitur cum per sensus externos. Ita Nauar. capit. 23. numer. 23. Tolet. libro 7. capit. 12. Ad minimum semper est peccatum mortale. capit. Nonne. 37. distin. Contingit autem esse mortale cum ex tali curiosa, & nimia scientia oritur damnum proximi graue, qualis esset curiositas sciendi clam, & in insidijs alterius secretum domesticum, scilicet, modum gubernandi domum, modum agendi in toto cum coniuge, vel quid simile, quod quisque soli Deo notum relinquit. Talis esset maiori cum ratione curiositas sciendi in peccata, vel applicando aures ad illius confessionem, vel ex occulto loco ingressum, egressumve vicinam veniat, vel quo tendat, absque vlla alia causa contentando. Contingit deinde ratione damni proprii, cum sciret, ratione talis curiositatis exponitur quis peccandi. Talis esset curiositas eius, qui curiose conuulplaretur animalia coëuntia, si se veneri deditum occuparet. Item ille, qui curiose intrueretur nudas corpora matres foeminarum pulchrarum præcipue: quæ naturam protocant ad libidinem: qui enim amat periculum perit in illo. Talis esset curiositas, qua quis Theologia pergrus, vellet scire res difficillimas fidei, cum notabili periculo dubitandi de rebus certissimis. Notat grauius Tolet. cap. 12. Contingit tertio ex parte modi, vt cum quis vult scire per dæmonem, vel illius ministrum.

18 QVÆST. *Quid sentis de ambitione?* R. S. P. Est appetitio

fitus inordinatus honorum, & dignitatum: ex genere suo tantum est veniale peccatum: ex circumstantia externa fit mortale, vt cum appetitur officium in Republica ad flamma: ad profusam licentiam peccandi, vel quid simile. Ita Nau. ca. 23. nu. 55. Tolet lib. 7. ca. 23.

19 QVÆST. *Quid censes de presumptione?* R E S P. Est appetitus ostendendi se grandem, per opera grandia supra suum posse. Cum enim homo quisque vult dicere, aut facere supra id, quod potest, dicitur præsumptuosus. Peccat mortaliter in hac præsumptione, qui præsumit cum periculo notabilis damni aliorum, siue corporalis, siue spiritualis, vt qui ignarus artis medicæ, vel iuris, ægrotos susciperet curandos, causas susciperet patrocinandas, vel qui ignarus casuum conscientia se exponeret ad audiendas confessiones; vel ignarus formæ sacramentorum, sacramenta ministraret: imo ignarus ceremoniarum Ecclesiæ grauium circa sacramenta: arbitrator enim earum præceptum obligare ad mortale: ignarus Theologiæ concionaretur de rebus fidei difficilibus, cum periculo errandi in docendo populum. Peccat mortaliter, qui præsumit cum periculo proprii grauis damni, tum corporalis, tum spiritualis: vt cum quis immodicum pondus vult sustinere: equum ferocem ascendit, & scalam præaltam ascendit, & similia facit suas vires excedentia. Item, qui se agnoscit procliuem ad venerea, præsumit solus habitare cum sola fœmina, est enim sic præsumere, Deum tentare. Sic Nauar. & Toletan. locis citatis. Diu. Thom. quodlib. 8. articul. 13. Diu. Anton. 2. p. titul. 3. capitul. 6. §. 5. Caietan. verb. peric. peccandi.

De Auaritia.

§. 3.

I *Quid est auaritia.*

1 QVÆSTIO. *Quid est auaritia?* R E S P. Est inordinatus diuitiarum amor, seu amor immoderatus habendi. Sic Tolet. lib. 7. ca. 27. Dixi, inordinatus, seu immodicus amor: nam si amor est ordinatus ad iustum, & sanctum finem, non est peccatum. Ita Aug. ho. 13.

Ggg 3 de temp.

de temp. ex illo Apostoli: Qui volunt diuites fieri, nocent dicit, qui diuites sunt, sed qui volunt diuites fieri, conditates accusauit, non facultates. Vermis diuitiarum perbia est, tolle superbia, diuitia non nocent. Inuatio autē in optandis diuitijs, nisi coniuncta sit castitas retinendi, vel auferendi alienum inuio domus vel cum duritia non subueniendi extremā, aut gratia vel suorum, vel proximorum necessitati, solum est peccatum veniale. Ita communiter Doctores, quos sequitur Theophrastus. 7. ca. 25. Dixi, sua, & suorum necessitati, quia, ut ait Doctor, auaritia non solum est ad alterum, sed delictum sum. Quam veritatem aduertit Lysimachus. Num. 11. Nam filij Israel pecoribus abundarent, sic enim de ijs facturus. Num. 32. filij Ruben, & Gad, habebant pecora multum. Men carnibus saturari optabant, dicendo Num. 32. Dabit nobis ad vescendum carnes. Poterant, inquit, Lysimachus pecoribus habere carnes, sed propter auaritiam optabant suis animalibus.

De luxuria. §. 4.

- 1 Quid significet nomen luxuria.
- 2 Quot sunt luxuria species.
- 3 De pollutione.
- 4 De osculis, & amplexibus.
- 5 De delectatione morosa.
- 6 De vidua cogitante de actu prateriti coniugis, & coniuę absente, cogitante de actu cum propria coniuę.
- 7 De verbis, canticis, & gestibus impudicis.

QVAESTIO. Quid significet hoc nomen Luxuria. Luxuria, seu luxuries, significat aliquando habitum conuiuiorum, & vestitus mollitudinem. Ita ait Tull. 1. offic. Luxuria cum omni astate turpis, tum foedissima est. Significat etiam vbertatem herbarum, & arborum ex glebæ pinguedine, terrarumque fertilitate. Ita apud Virg. 1. Georgic.

Luxuriam segetum tenera depascit in herba.
Significat lasciuia animalium, qua tripudiant pecora

propter alimenti abundantiam Ita apud Ouid. i. *Fastor.*
Ludit & in pravis, luxuriaq; pecus.

Hic tamen sumitur pro appetitu, seu actu libidinosæ voluptatis humanæ, quem veteres appellabant fornicationem à loco, vbi quondam exercebatur, nempe in fornicibus, seu concameratis domibus, vbi se meretrices prostituiebant.

2. *QVÆST. Quor sunt Luxuria Species?* R E S P. Septem. Prima est simplex fornicatio, id est, carnalis copula soluta cum soluta. Quæ quidem peccatum est mortale ad Ephes. 5. *omnis fornicator non habet hereditatē in regno Christi.* Ita definitur in *Clem. Ad nostrum. de heredit.* Estq; peccatum ipso naturæ ductu cognitum, quia id contra finem ab Auctore naturæ in concubitu humano ordinatū, nimirum bonæ proles educationem, quæ quidē haberi nequit, vbi datur incertus pater, qualis est extra matrimonium. Ita D. Tho. in 4. d. 35. ar. 1. & 3. con. gen. ca. 122. & 2. 2. qu. 154. ar. 2. Argent. in 4. d. 26. art. 2. qu. 1. Punitur acerrime ille, qui temere oppositum asserit tanquam iuri naturali contrarius. Quoniā vero hoc principiū non est ex primis naturæ, sed ex secundis, vt loquuntur Theologi, ideo non est mirū, si à rudi, hebeti, obtusoq; aliquo ingenio ignoreretur. Ita Sor. d. 26. qu. 1. concl. 3. notat Tol. li. 5. ca. 10. nu. 7. & 8. Ad hanc speciem reducitur cōcubinatus, qui est status fornicationis continuatæ cum eadē meretrice. De quo statu agit Con. Trid. ses. 24. c. 8. circa ordinē concubinarios puniendi. Secunda species est stuprum, id est, copula prima cū virgine fœmina, fœmina, dixi, non mare, quia viri defloratio non facit speciem luxuriæ, vt aduertit Tol. li. 5. ca. 10. Ita loquitur communis sententia, quæ tribuitur D. Tho. 2. 2. qu. 154. art. 7. Hanc tamen cōmunem doctrinam negat Sor. d. 18. qu. 2. ar. 5. aitq; hanc circumstantiam non mutare speciē simplicis fornicationis (quanquam, inquit, si interueniat alia malitia, sc. iniustitiæ, vel fraudis, sit aliud peccatum nouæ speciei) ita tamen aggrauare speciem, si in actum externū prodeat, vt sit de necessitate confessionis. Illi adhæret Suarius *disput. de integ. confess. sect. 4.* etiam quo ad actum externum, quam quo ad actum internum, quia iuxta D. Anton. 2. p. tit. 5. cap. 1. §. 6. tota malitia actus externi, emanat à malitia

actus interni. De utroque igitur actu, inquit rarus Doctor, probabilissimum cenſeo, per ſe loquendo ſeculſis extrinſecis occaſionibus, vel damnis, non obligandos pœnitentes ad hanc circumſtantiam in confeſſione aperiendam: neque confeſſores debere eſſe licitos in illa interroganda, quia ſæpe eſt res difficilis & periculosa, & cum ad minimum ſit valde dubia huic ſe conformare opinioni. Hæc meus Magiſter, cuius verbis clarè elucet aperiendam eſſe talem circumſtantiam, quando nulla eſt difficultas in ea detegenda, neque, periculum vllum occultandi eam, ſi interrogatus quia cum res ſit dubia, & non detur cauſa incerta, via incerta, certa eſt procedendum. Igitur ſemper in ro eſt detegenda, & de ea ſemper vir eſt interrogatus iuxta communem opinionem, quæ in viro locum tenet. Tertia ſpecies eſt adulteriũ, id eſt, copula cum vxore vel vxorato. Si vero habetur inter duos vxoratos, adulterium committitur adulteriũ. Quarta ſpecies eſt inceſtus, id eſt, copula cum conſanguinea, vel affine. Quinta ſpecies eſt raptus, id eſt, copula habita cum virgine inuita, & inuente: ſeu inuita à domo parentum, huc cuſi ſcandalo ducta. Sexta ſpecies eſt ſacrilegium, id eſt, copula habita cum perſona votum caſtitaſis habente. Septima ſpecies eſt copula contra naturam. Exercetur autem inter duos mares, vel inter marem, & fœminam extra vas naturale, vel inter hominem, & beſtiam.

3 QVÆST. Quid cenſes de effuſione ſeminis humani extra copulam in vaſe fœmineo? RES P. Dico primum. Voluntaria ſeminis humani effuſio extra vas naturale, eſt peccatum contra naturam, quod molliſtiam appellat Doctores, iuxta D. Paulum. Cor. 6. Molles regnum Dei non videbunt. Appellant etiã pollutionem. Dico ſecundum. Procurare, vt eueniat pollutio, ſiue in vigilia, ſiue in ſomno, quocunq; bono fine procuretur, ſemper eſt peccatum mortale. ſic Tol. li. 5. ca. 13. Dico tertium. Optare, vt eueniat pollutio abſq; vlla procuracione, & conſenſu in curia delectationem eius, ſiue in ſomno, ſiue in vigilia propter aliquè bonum finè, veluti propter corporis ſanitaſem, vel ad ſopiendas carnis tentationes, vel quid ſimile, nullum eſt peccatum. Ita Nauar. c. 16. n. 6. Tol. li. 5. ca. 13. contra ſoc.

d. 12. q. 1. art. 7. Neque valet argumentum. Licet desiderare, ergo licet procurare: nam licet desiderare mortem peccatoris, ob ipsius spirituale bonum, & tamen non licet illum occidere. Dico *quartum*. Complacere de pollutione nocturna, ex qua secuta est corporis sanitas, vel tentationum euitatio, vel aliud simile bonum, nullum est peccatum, sic Tolet *lib. 5. ca. 12.*. Dico *quintum*. Qui habet moralem certitudinem sibi ex tali causa euenturam pollutionem, tenetur sub mortali, talem causam euitare, cum potest, & ex ratione ipsius causae debet. Dixi, cum potest, quia nemo tenetur ad impossibile. Dixi, cum debet, ex ratione ipsius causae. Quia sunt aliquae causae, ex quibus oritur pollutio, sed quia, vel sunt honestae, vel necessariae, non tenetur quis eas vitare amoto periculo consentiendi in consensum carnalis delectationis. Tale est studium circa res venereas; talis est auditio confessionum faminarum: comestio rerum calidarum: accubatio sic, vel sic, cum aliter non potest somnus conciliari, sic Tolet. ex communi *libr. 3. cap. 13.*